



Niels Peder Ravn (D)

Spørgsmål om brugen af halalslagtet kød i skoler og daginstitutioner

07-10-2022

Sagsnummer I F2
2022 - 14736

Kære Niels

Dokumentnummer i F2
2016841

Du har den 28. september 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om brugen af halalslagtet kød i skoler og daginstitutioner:

Sagsnummer i eDoc
2022-0305995

1. *Hvor stor en del af folkeskolerne i Københavns Kommune bruger eksterne leverandører til madordninger?*
2. *I hvilken grad er kødet der serveres af Københavns Kommunes madordning(er) til folkeskoler halalslagtet?*
3. *Findes der alternativer til halalslagtet kød i Københavns Kommunes madordning(er) til folkeskoler som ikke er vegetarretter?*
4. *Hvor stor en del af Københavns Kommunes daginstitutioner bruger eksterne leverandører til madordninger?*
5. *I hvilken grad er kødet der serveres af Københavns Kommunes madordning(er) til daginstitutioner halalslagtet?*
6. *Findes der alternativer til halalslagtet kød i Københavns Kommunes madordning(er) til daginstitutioner som ikke er vegetarretter?*
7. *Hvilke krav og retningslinjer stilles der til eksterne leverandører til madordninger til folkeskoler og daginstitutioner ifm. religiøse hensyn?*
8. *Hvilke krav og retningslinjer stilles der til folkeskoler og daginstitutioner der selv laver maden, ifm. religiøse hensyn?*

Baggrund for spørgsmål

Står det til Nye Borgerlige, skal der, når der tages hensyn til religiøse kulturer i Københavns Kommunes madordninger til folkeskoler og institutioner, også være mulighed for fravalg af halalslagtet kød. Det eneste alternativ til halalslagtet kød må ikke kun være vegetarretter.

Besvarelse

Ad1

Ingen af folkeskolerne i Københavns Kommune bruger eksterne leverandører til skolemaden. Maden bliver enten leveret fra det kommunale centralkøkken (EAT) eller bliver produceret på skolen

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

(Madskoler). EAT-køkkenet leverer til 45 skoler, og der er 16 madskoler i København.

Ad2

I retterne fra EAT-køkkenet er oksekød, lammekød og fjerkræ halalslagtet. På madskolerne er det en lokal beslutning, om kødet er halalslagtet eller ej. Beslutningen træffes af skoleledelse og skolebestyrelse med udgangspunkt i det lokale behov.

Ad3

I EAT er der dagligt to menuer at vælge imellem. Det ene tilbud er altid vegetarisk. Det andet varierer. Det kan være vegetarisk eller med fisk, gris eller andet kød (som er halalslagtet). På madskolerne er det en lokal beslutning. Nogle steder er der mulighed for at vælge en menu med eller uden halalslagtet kød – andre er der ikke.

Ad4

Der er 11 institutioner, der fast får mad fra en ekstern leverandør (Foodsource). Dertil leverer Foodsource mad til øvrige institutioner i forbindelse med fravær i køkkenerne.

Ad5

Det er en lokal beslutning, om der serveres halalslagtet kød i daginstitutionerne. Beslutningen træffes af ledelse og forældrebestyrelse/forældreråd med udgangspunkt i det lokale behov.

Ad6

Det afhænger af de lokale beslutninger i den enkelte daginstitution. Der opfordres til, at beslutninger omkring mad og måltider tages i samarbejde med forældrebestyrelsen/forældrerådet.

Ad7

Det er et krav, at Foodsource skal tilbyde halal- eller vegetarmenuer, hvis daginstitutionen ønsker at bestille det.

Ad8

Børne og Ungdomsudvalget har den 11. marts 2009 (punkt 11, Børnemad) besluttet, at der skal tages hensyn til såvel etniske danskere som andre større kulturelle og religiøse grupper i daginstitutionerne.

I folkeskolerne sammensættes menuen, så det sikres, at flest mulige børn har adgang til et sundt frokostmåltid (Mad- og måltidsstrategien 2019).

Som et led i arbejdet med [Mad- og måltidsstrategien](#) er andelen af retter med kød begrænset både i skolemaden og på daginstitutionsområdet. Hermed imødekommes den politiske

beslutning om mere klimavenlig og plantebaseret mad, samt målsætningen om en reduktion af klimaaftrykket med 25% inden 2025.

Til orientering ligger den aktuelle [menu](#) fra EAT på deres hjemmeside.